Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121200057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Com prazo de 5 dias

Pelo presente edital, por estar em local ignorado, OTAVIO
CARVALHO DO AMARAL, na qualidade de sócio da empresa Arte
Múltipla empreendimentos Ltda, CNPJ Nº 02.749.674/0001-19, fica
notificado a apresentar a esta UFRGS as Notas Fiscais referentes a
serviços prestados nas notas de empenho 2016NE07949 e
2016NE07947 (processo nº 23078.510381/2016-16) e Notas de Em-
penho 2016NE08543, 2016NE08546 e 2016NE08547 (processo
23078.510470/2016-54). A Nota Fiscal e demais documentos que
permitam o pagamento deverão ser apresentados, no prazo de 05
(cinco) dias úteis, contados do recebimento desta, junto à SUIN-
FRA/VALE na Avenida Bento Gonçalves, 9500 Prédio 43.606 Mó-
dulo Comercial CEP: 90.540/000 - Campus do Vale/UFRGS. In-
formamos que o não atendimento ao chamamento ensejará o en-
caminhamento à PRF04 para propositura de ação de Consignação em
Pagamento do saldo do valor devido, considerando o abatimento de
valores de multas pendentes.

HELIO HENKIN
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 782 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
RETIFICA O EDITAL Nº 712 DE 09 DE NOVEMBRO DE
2017 DE ACESSO AOS CURSOS DE LICENCIATURA EM

LETRAS-LIBRAS PARA O ANO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ),
no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital,
contendo retificação ao Edital nº 712, publicado no DOU 220 de 17
de novembro de 2017, de Acesso aos Cursos de Graduação em 2018
com vagas a serem ocupadas pelo Sistema de Seleção Unificada do
MEC-SiSU/MEC.

Art.1º - Inclui o inciso III, parágrafos (§) 1º e 2º, ao artigo 8º
do Edital nº 712 de 17 de Novembro de 2017, conforme redação a
seguir:

III - Para concorrer às vagas dos cursos Bacharelado em
Letras-Libras e Licenciatura em Letras-Libras, o candidato deverá
realizar a inscrição no endereço eletrônico http://www.acessogradua-
cao.ufrj.br, em datas e horários a serem divulgados no mesmo en-
dereço.

§ 1º. A UFRJ não se responsabiliza por inscrição não rea-
lizada por fatores de ordem técnica que prejudiquem os computadores
ou impossibilitem a transferência de dados, por outras falhas de
comunicação ou por congestionamento das linhas de comunicação.

§ 2º. A inscrição efetuada de forma diferente da estabelecida
no inciso III deste artigo não será considerada.

Art.2º. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº
712, publicado no DOU 220 de 17 de novembro de 2017.

ROBERTO LEHER

SETOR DE CONVÊNIOS E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.055571/2015-68
Espécie: Acordo Específico de Intercâmbio de Estudantes que ce-
lebram a UFRJ, através do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais
(IFCS) e da Faculdade Nacional de Direito(FND), e a Universität
Hamburg(UHH), através da Faculty of Law e da Faculty of Hu-
manities
Objeto: Estabelecer o intercâmbio acadêmico de estudantes de gra-
duação e pós-graduação
Data de assinatura: 18/10/2017
Vigência: 05 (cinco) anos
Assinaram o Acordo:
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a) Vice-Reitora,
Profª. Denise Nascimento
Universität Hamburg (UHH), o Professor, Prof. Dr. Tilman Repgen
Universität Hamburg (UHH), o Decano da Faculdade de Ciências
Humanas, Prof. Dr.Oliver Huck

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
E ECONÔMICAS

FACULDADE DE DIREITO

EDITAL Nº 780, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, professor Car-
los Bolonha, no uso de suas atribuições, nos termos do Edital 714/17,
em cumprimento ao disposto na Resolução CEG 6/16, torna público
o resultado final do processo seletivo para contratação temporária de
pessoal:

DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO
PRÁTICA JURÍDICA CÍVEL
Professor substituto, 20h - Contratação até 31/7/2018 - 1

vaga
1º LEONARDO CAMPOS PAULISTANO DE SANTANA
2º EVELYN DE OLIVEIRA MACHADO DUTRA DE

SOUZA PINTO

TEORIA GERAL DO ESTADO
Professor substituto, 20h - Contratação até 31/7/2018 - 1

vaga
1º MARIA FRANCISCA DE MIRANDA COUTINHO
2º RAFAELA SELEM MOREIRA
3º MARCOS FERNANDES DE SOUZA
4º VINICIUS DOMINGUES MACIEL
DEPARTAMENTO DE DIREITO SOCIAL E ECONÔMI-

CO
DIREITO COMERCIAL
Professor substituto, 20h - Contratação até 31/7/2018 - 1

vaga
1º PAOLA DOMINGUES JACOB
DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL E LEGISLAÇÃO

SOCIAL
Professor substituto, 20h - Contratação até 31/7/2018 - 1

vaga
1º IGOR FONSECA RODRIGUES
2º RAQUEL ANDRADE E SILVA
3º AMANDA CATALDO DE SOUZA TILIO DOS SAN-

TO S
DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL, LEGISLAÇÃO

SOCIAL E PROCESSO DO TRABALHO
Professor substituto, 20h - Contratação até 31/7/2018 - 1

vaga
1º ANDRESSA SOMOGY DE OLIVEIRA
2º ANA CAROLINA CONCEIÇÃO PENHA
3º FERNANDA DE PAULA CLAUDIO RIEHM
DEPARTAMENTO DE TEORIA DO DIREITO
TEORIA DO DIREITO
Professor substituto, 20h - Contratação até 31/7/2018 - 1

vaga
1º JANAINA ROLAND MATIDA
2º GUILHERME DA FRANCA COUTO FERNANDES DE

ALMEIDA
3º THAMIRES MACIEL VIEIRA
4º LUANA COUTO CAMPOS
5º ANDREA MOREIRA STREVA
6º MATHEUS FARINHAS DE OLIVEIRA
7º CAMILA OLIVEIRA DO VALE

CARLOS BOLONHA

EDITAL No- 789, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, professor Car-
los Bolonha, no uso de suas atribuições, com base no item 8.4 do
Edital nº 21/17 e nas justificativas constantes no processo admi-
nistrativo nº 23079.059657/2017-21, torna pública a prorrogação de
validade, por um ano, do Edital nº 55, de 20 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU nº 37 de 21 de fevereiro de 2017.

CARLOS BOLONHA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE FARMÁCIA

EDITAL Nº 795, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora da Faculdade de Farmácia do Centro de Ciências
da Saúde da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 2.987 de 26/03/2014,
publicada no DOU nº 59, Seção 2, de 27/03/2014,

resolve:
Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para

contratação de Professor Substituto referente ao Edital nº 714 de
17/11/2017, publicado no DOU nº 220, seção 03 de 17/11/2017,
divulgando, em ordem de classificação o nome dos candidatos apro-
vados:

Departamento de Produtos Naturais e Alimentos
Setor: BROMATOLOGIA, QUÍMICA e ANÁLISE DE ALI-

M E N TO S
1ª. KASSIA CRISTINA WALDHELM SPINDOLA
2ª. PABLO TAVARES COIMBRA
3ª. TALITA PIMENTA DO NASCIMENTO
4ª. THIANA CLAUDIA FREIRE ESTEVES
5ª. ANETE DE SOUZA MECENAS GONÇALVES
6ª. ANNA TSUKUI

GISELA MARIA DELLAMORA ORTIZ

FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 777, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto de
seus departamentos, referente ao Edital n° 714 de 16 de novembro de
2017, publicado no DOU n° 220 - Seção 3, às páginas 102 a 106, de
17 de novembro de 2017, divulgando os nomes dos candidatos apro-
vados:

Departamento de Cirurgia
Setor: Coloproctologia
1º lugar - Luciana Amaral de Retamal Marzán
Departamento de Clínica Médica
Setor: Pneumologia
1º lugar - Márcia Maria Freire

Departamento de Otorrinolaringologia e Oftalmologia
Setor: Retina
1º lugar - Ricardo Gomes dos Reis
Setor: Doenças da Córnea e Prevenção da Cegueira
1º lugar - Vinícius Vanzan Pimentel de Oliveira
Departamento de Medicina Preventiva
Setor: Saúde Ambiental e do Trabalhador
1º lugar - Aline de Souza Espíndola Santos
2º lugar - Nataly Damasceno de Figueiredo
Departamento de Terapia Ocupacional
Setor: Terapia Ocupacional na Reabilitação Física
1º lugar - Talita Silvério de Souza Silva
2º lugar - Luanny Guedes Fogos Castanheira
Setor: Terapia Ocupacional/Fundamentos da Terapia Ocu-

pacional
1º lugar - Núbia Isabela Macêdo Martins
2º lugar - Solanne Gonçalves Alves

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EDITAL No- 799, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora da Faculdade de Odontologia do Centro de Ciên-
cias da Saúde da UFRJ Professora Maria Cynésia Medeiros de Bar-
ros, nomeada pela Portaria n° 4662, de 24 de junho de 2014, pu-
blicada no DOU n ° 119, Seção 2, de 25 de junho de 2014, resolve
tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contra-
tação de professores substitutos referente ao Edital n°714 de 17 de
novembro de 2017, divulgando, em ordem de classificação, os nomes
dos candidatos aprovados:

Departamento de Clínica Odontológica:
. Setorização: Dentística
1- Cauli Lima Capilé
2- Suelem Chasse Barreto
3- Renato Vieira de Paiva
4- Amanda Cypriano Alves
5- Thuane Ventura da Silva

MARIA CYNÉSIA MEDEIROS DE BARROS

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 39101/2017 - UASG 153150

Nº Processo: 23079002500201724 . Objeto: Aquisição de serviço de
assessoria do Sistema MV Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inexibilidade de licitação Declaração de Inexigibilidade
em 08/12/2017. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da
Seção de Aquisição. Ratificação em 08/12/2017. BRUNO LEITE
MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor Global: R$ 99.687,36. CNPJ
CONTRATADA : 91.879.544/0001-20 MV SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 11/12/2017) 153150-15236-2017NE800187

M AT E R N I D A D E - E S C O L A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 233/2017 - UASG 153155

Nº Processo: 008129/2016-23 . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo - Material Hospitalar. Total de Itens Licitados: 00002. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar e
por estarmos com equipe técnica em formação. Declaração de Dis-
pensa em 08/12/2017. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe de
Almoxarifado. Ratificação em 08/12/2017. PAULO JORGE DE AL-
MEIDA. Diretor Financeiro. Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 27.185.340/0001-90 LINE MEDPRODUTOS PARA A
SAUDE LTDA - EPP.

(SIDEC - 11/12/2017) 153155-15236-2017NE800011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 235/2017 - UASG 153155

Nº Processo: 026737/2016-10 . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo - Material expediente. Total de Itens Licitados: 00005.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender as necessidade desta unidades hospitalar e
por estarmos com equipe técnica em formação. Declaração de Dis-
pensa em 08/12/2017. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe de
Almoxarifado. Ratificação em 08/12/2017. PAULO JORGE DE AL-
MEIDA. Diretor Financeiro. Valor Global: R$ 1.154,28. CNPJ CON-
TRATADA : 27.034.585/0001-17 VMMC ARTIGOS DE BAZAR
EIRELI - ME.

(SIDEC - 11/12/2017) 153155-15236-2017NE800011

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-12T00:30:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial